superposition d’investitures ou de saisine. Barione revendique au moins deux « vêtures » 

différentes sur sa parcelle. La distinction entre droits réels et droits personnels apparaît 

comme anachronique pour démêler cet écheveau juridique. Cela revient à poser le problème 

des droits de façon générique et non de la seule possession ou de la propriété. De fait, 

l’investiture s’applique à des contextes juridiques très différents. 

L’investiture comme lien associatif 

Notre dernier exemple éclaire le fondement juridique du lien associatif au Moyen Age. 

En 1163, un accord prévoit la création d’une véritable « société de moulin » avec la 

constitution d’une quote-part pour chaque associé : le monastère de S. Michele in Forcole 

(1/2), Tedicus (1/4) et deux frères Ildibrandinus et Gerardinus (1/4)72 : 

70 LC, breve 16 (28 janvier 1118), reg. 372 : Bargionis, filius quondam Boni accepit in tenimento per investitionem 

… totam illam terram cum vinea et molendino et campo super se habente, que est posita a Clesino. L’acte de concession 
souligne également que la parcelle avait été donnée à la Canonica par les frères Martinus et Paganuccio, fils du prêtre Pepo. 

71 Voir ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1158 aprile 28, reg. 479. Le fils de Bargionis est devenu l’exploitant du 
moulin tandis que Bonuscio est investi par les chanoines du moulin et du droit de percevoir la rente : Dominus Homodei 
gratia dei venerabile archipresbiter et prepositus suprascripte canonice cum consensu suorum canonicorum fratrum dedit et 
concessit per investituram Bonuscio quondam *** tantum in vita sua, videlicet unum molinum cum omnibus suis pertinentiis 
que est positum ad Gescinum quod tenet Maldoctus quondam Bargionis a suprascripta canonica cum quibusdam aliis rebus 
de quibus omnibus suprascripte canonice reddit affictum sexaginta huminas grani (équivalent aux 6 schafilia de 1118 ?) tali 
vero modo ut ab hac hora in antea suprascriptum molinum cum omnibus suis pertinentiis et cum omnibus suprascriptis rebus 
sit in potestate suprascripti Bonuscii donec ipse vixerit, habendi, tenendi et fructuandi et suprascriptum affictum que est 
sexaginta huminas grani omni anno recipiendi… 

72 Voir ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1163 giugno 1, reg 490. La notice appartenait certainement aux archives de la 
famille Tedici qui ont abouti dans le chartrier de la Canonica à la fin du Moyen Age. 
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Bonus divina gratia prefati monasterii venerabile abbas suorum monachorum